
DIREZIONE SCUOLA E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-146.0.0.-21

L'anno 2017 il giorno 02 del mese di Maggio il sottoscritto Gollo Fernanda in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Scuola  E  Politiche  Giovanili,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Aggiudicazione definitiva, a seguito dell’espletamento, ai sensi dell’art. 36 – 
comma 2 – lettera b)  del  D.Lgs.  50/2016,  di  una procedura  negoziata  attraverso  una 
R.d.O. sul MEPA di CONSIP, del servizio ludico ricreativo estivo a favore dei bambini 
frequentanti  i  nidi  e le scuole d’infanzia comunali,  ripartito in quattro lotti  funzionali,  da 
eseguirsi  dal  21/06/2017 al  21/07/2017, per l’importo complessivo di  Euro 195.311,18,  
oneri fiscali esclusi - Gara n. 6691370

Adottata il 02/05/2017
Esecutiva dal 04/05/2017

02/05/2017 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SCUOLA E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-146.0.0.-21

Aggiudicazione definitiva, a seguito dell’espletamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera 
b)  del  D.Lgs.  50/2016,  di  una  procedura  negoziata  attraverso  una  R.d.O.  sul  MEPA  di 
CONSIP, del servizio ludico ricreativo estivo a favore dei bambini frequentanti i  nidi e le 
scuole d’infanzia comunali, ripartito in quattro lotti funzionali, da eseguirsi dal 21/06/2017 al 
21/07/2017,  per  l’importo  complessivo  di  Euro  195.311,18,  oneri  fiscali  esclusi  -  Gara  n. 
6691370

IL DIRETTORE

PREMESSO che:
-  con determinazione dirigenziale n. 2017-146.0.0.-13, esecutiva ai sensi di legge, ai 

fini dell’affidamento gestionale del servizio ludico ricreativo estivo a favore dei bambini fre-
quentanti  i  nidi  e  le  scuole  d’infanzia  comunali,  da  eseguirsi  nel  periodo  21/06/2017  al 
21/07/2017, ripartito in quattro lotti funzionali, meglio individuati nel seguito, è stata disposta 
l’indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera b) del Decreto 
Legislativo  18  aprile  2016 n.  50,  previa  consultazione  di  circa  venti  Imprese,  presenti  sul 
MEPA di CONSIP per il servizio di interesse, attraverso una R.d.O. – “Richiesta di Offerta”, 
avvalendosi  del  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica  Amministrazione  di  CONSIP  S.P.A. 
(MEPA) e da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95 – comma 3 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, secon-
do il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
LOTTI (cpv 85311300-5) IMPORTO posto a base di 

gara, I.V.A. esclusa

LOTTO 1 – Municipi Centro Est e Valpolcevera Euro 49.868,78 
LOTTO 2 – Municipi Centro Ovest e Levante Euro 51.189,76
LOTTO 3 – Municipi Medio Ponente, Ponente e Medio Levante Euro 48.876,23
LOTTO 4 – Municipi Bassa Valbisagno e Media Valbisagno Euro 46.052,63

-  con la suddetta determinazione dirigenziale sono stati approvati gli atti della R.d.O.;
-  in data 24/03/2017 è stata aperta sul MEPA la R.d.O. n. 1519591alla quale sono state invita-

te a partecipare le Imprese: ASSOCIAZIONE "L'ISOLA DI PINGUI", CENTRO DI SOLIDA-
RIETÀ L'ANCORA, CISEF COOPERATIVA SOCIALE, CO.SER.CO ONLUS SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE, CONSORZIO AGORÀ SOC. COOP. SOCIALE, CONSORZIO 
SOCIALE IL SESTANTE SOCIETA' COOPERATIVA, CONSORZIO TASSANO SERVIZI 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



TERRITORIALI CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI S.C.S., COOPERARCI COO-
PERATIVA SOCIALE ONLUS, COOPSSE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, 
CSP COOPERATIVA SOCIALE A R.L. ONLUS, DIANA SOCIETA' COOPERATIVA SO-
CIALE  ONLUS,  IL  SENTIERO  DI  ARIANNA  COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS,  IL 
SOLCO COOPERATIVA SOCIALE, ITINERANDO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, 
JOBEL SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS,  LA  COMUNITÀ  SCS  ONLUS, 
LANZA DEL VASTO SOC. COOP. SOCIALE, PROGETTO CITTA' SOCIETA' COOPERA-
TIVA SOCIALE, SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE S.A.B.A. ONLUS, TRA LE ALPI E 
IL MARE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS;

-  entro il termine di scadenza stabilito per la presentazione delle offerte, ore 09:30 del giorno 
18 aprile 2017, sono pervenute le offerte da parte delle Imprese, per i lotti, come dettagliato nel  
seguito:

 LOTTO 1: SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE S.A.B.A. ONLUS (mandataria) in 
R.T.I. con COOPERATIVA ATTIVITA' SOCIALI COMUNITA' UNA RIVAROLO 
COOP. SOCIALE A RL ONLUS, LA COMUNITÀ SCS ONLUS, CISEF COOPERA-
TIVA SOCIALE, COOPSSE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, 

 LOTTO 2: LA COMUNITÀ SCS ONLUS (mandataria) in R.T.I. con SOC. COOP. 
SOC. S.A.B.A. ONLUS, IL BISCIONE S.C.S. ONLUS e CO.SER.CO ONLUS SO-
CIETA' COOPERATIVA SOCIALE,

 LOTTO 3: LANZA DEL VASTO SOC. COOP. SOCIALE (mandataria) in R.T.I. con 
CONSORZIO AGORÀ SOC. COOP. SOCIALE

 LOTTO 4: CONSORZIO AGORÀ SOC. COOP. SOCIALE (mandataria) in R.T.I. con 
LA COMUNITÀ SCS ONLUS e CSTA COOPERATIVA SOCIALE RL;

- con determinazione dirigenziale n. 2017-280.0.0.-10, esecutiva ai sensi di legge, il Direttore del-
l’Area Servizi ha provveduto a nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, la Commis-
sione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute nell’ambito della procedura in og-
getto;

PRESO ATTO 
che, come indicato dettagliatamente nei verbali della R.d.O., custoditi agli atti d’ufficio, la Commis-
sione, come sopra nominata, ha:
-  preso atto, in base alle risultanze della verifica del RUP, della regolarità e della conformità a 

quanto previsto negli atti di gara della documentazione amministrativa presentata dai concorren-
ti  per i  rispettivi  lotti  sopra dettagliati  e,  conseguentemente,  della   regolare ammissione  dei 
Concorrenti stessi all’esame dell’offerta tecnica;

-  proceduto, seguendo i criteri stabiliti all’art. 6 del disciplinare, per ciascun lotto, all’esame 
ed alla valutazione delle offerte tecniche prodotte dai concorrenti ed all’attribuzione dei relativi 
punteggi per i singoli item, nonché al calcolo del punteggio definitivo per l’offerta tecnica; 

-  proceduto, sempre per ciascun lotto, all’apertura della busta virtuale dell’offerta economica 
sul portale MEPA rilevando il prezzo complessivo offerto ed il relativo punteggio assegnato a 
sistema applicando la formula lineare “spezzata” sulla media (interdipendente), come previsto 
all’art. 6 del disciplinare, nonché il punteggio complessivo conseguito dai concorrenti come se-
gue:

Concorrente Valore complessivo 
dell'Offerta

Punteggio 
Tecnico

Punteggio 
Economico 

Punteggio 
Complessivo

1 R.T.I. SABA / ASCUR /  CO- 49.750,00 78,00 18,00 96,00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNITÀ / CISEF / COOPS-
SE

2 R.T.I. COMUNITÀ / SABA / 
BISCIONE / COSERCO

51.100,00 80,00 18,00 98,00

3 R.T.I. LANZA / AGORÀ 48.800,00 80,00 18,00 98,00
4 R.T.I. AGORÀ / COMUNI-

TÀ / CSTA
45.661,18 80,00 18,00 98,00

-  rilevato, che il disciplinare della R.d.O. prevede, all'art. 6 ultimo comma, la verifica delle of-
ferte risultate anormalmente basse secondo quanto previsto dall'art.  97 comma 3 del D.Lgs. 
50/2016;

-  constatato, ai fini di cui sopra, che nell’ambito dell’esame delle offerte tecniche, nonostante 
gli elementi di natura qualitativa (A1 - A2 - A3 - A4 - B1 - B2 - B3 - B4) siano stati valutati in  
modo diversificato, assegnando punteggi compresi nelle fasce: sufficiente, discreto e adeguato, 
come dettagliato nei prospetti riepilogativi in calce al verbale della seduta riservata, solo in for-
za della riparametrazione del punteggio prevista sugli atti di gara per gli item qualitativi, i Con-
correnti conseguono, comunque, in tutti i lotti, il punteggio massimo stabilito per detti item, os-
sia il 60%; 

-  osservato, altresì, che la presunzione di anomalia, ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 
50/2016, nella fattispecie, si verifica in conseguenza del fatto che, per ciascun lotto, è stata pre-
sentata una sola offerta valida; pertanto, pur rimandando la decisione finale in merito al R.U.P., 
si è espressa nel senso di ritenere più ragionevole e logico non procedere alla verifica dell’ano-
malia dell’offerta;

RITENUTO 
di non procedere alla verifica dell’anomalia dell’offerta, sia per le motivazioni di cui sopra espresse 
dalla Commissione, che per l’assai modesto ribasso offerto per ciascun lotto sul corrispettivo impor-
to posto a base di gara, tale da non far presupporre, oggettivamente, che le offerte siano anormal-
mente basse; 

ACCERTATO
che nelle offerte economiche presentate,  risultano regolarmente dichiarati,  ai sensi dell’art.  26 – 
comma 6 del D.Lgs. 81/2008 e dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, gli oneri per la sicurezza 
da rischio specifico;

APPURATO
che al punto 8) del dispositivo della già citata determinazione dirigenziale n. 2017-146.0.0.-13, non-
ché all’art. 7 del Disciplinare, parte integrante della determinazione dirigenziale medesima, si è sta-
bilito “… di aggiudicare ciascun lotto anche in presenza di una sola offerta, purché valida…”;

CONSIDERATO
pertanto, di  procedere all’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 95 – comma 3 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, del servizio ludico ricreativo estivo a favore dei bambini frequentanti i nidi e le 
scuole  d’infanzia  comunali,  ripartito  in  quattro  lotti  funzionali,  da  eseguirsi  dal  21/06/2017  al 
21/07/2017, per gli importi dettagliati per ciascun lotto al punto 1) del dispositivo del presente prov-
vedimento;

DATO ATTO che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  per la maggior parte delle Società dei costituendi R.T.I. aggiudicatari, sono ancora in corso 
di validità le certificazioni attestanti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.  
80 del D.Lgs. 50/2016, acquisite nell’ambito di altre procedure di affidamento e custodite agli 
atti d’ufficio;

-  per la rimanenti Società sono già state inviate agli Enti preposti, le richieste in ordine all’ac-
certamento d’ufficio del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del  D.Lgs. 
50/2016;

-  in ogni caso, tutte le Società dei costituendi R.T.I. aggiudicatari, analogamente a tutte le Im-
prese iscritte al MEPA di CONSIP, sono oggetto di periodico accertamento, da parte di CON-
SIP medesima  del  possesso dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all’art.  80 del   D.Lgs. 
50/2016;

-  in ordine alla verifica dei requisiti di capacità tecnica e professionale, di cui all’art. 83 com-
ma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016, richiesti ai fini dell’ammissione alla procedura negoziata del 
caso e dichiarati dalle concorrenti nell’ambito della documentazione amministrativa presentata 
in sede di gara:
 sono già stati effettuati, con esito positivo, i controlli in ordine ai servizi analoghi svolti per 

il Comune di Genova, mentre per i servizi analoghi svolti presso altre pubbliche Ammini-
strazioni sono già state inviate alle stesse le richieste di accertamento dei servizi dichiarati;

 in ogni caso, i servizi analoghi svolti per il Comune di Genova, oggetto del controllo di cui 
sopra, già da soli, determinano il raggiungimento dei requisiti di capacità tecnica e profes-
sionale, di cui all’art. art. 83 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016, richiesti ai concorrenti 
ai fini dell’ammissione alla R.d.O.;

CONSIDERATO che:
-  il servizio ludico ricreativo estivo riveste un carattere di notevole importanza nel tessuto so-

ciale cittadino,  sia in funzione dell’opportunità ludico ricreativa che viene offerta ai bambini, 
particolarmente significativa nel loro processo di crescita, sia per l’importate supporto che detto 
servizio fornisce alle famiglie degli stessi in un periodo, di norma, ancora lavorativo;

-    l’acquisizione degli esiti dei suddetti controlli dei requisiti di carattere generale e di capacità 
tecnica e professionale comporta una tempistica non conciliabile con l’urgenza del servizio;

RITENUTO
pertanto, di procedere all’aggiudicazione del servizio ludico ricreativo estivo, ripartito in quattro 
lotti funzionali, anche se non si dispone di tutti gli esiti dei controlli di cui sopra, stabilendo di pro-
cedere alla revoca della stessa ovvero alla risoluzione del contratto in danno ai R.T.I. aggiudicatari 
dei lotti interessati, qualora, in sede di accertamento del possesso dei requisiti di carattere generale e 
di capacità tecnica professionale dovessero emergere irregolarità ostative all’instaurarsi del rapporto 
contrattuale;

DATO ATTO
che, ai sensi dell’art. 26, comma 3 ter del D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i., è stato predisposto il documento 
di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI) e che in base a tale valutazione, non essendo stata 
ravvisata la sussistenza di interferenze, gli oneri per la sicurezza a carico della stazione appaltante 
sono quantificati in Euro 0,00;

RITENUTO
di non richiedere il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto il servizio in oggetto non 
viene effettuato nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così come meglio definito al 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



punto 3. della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 dicembre 
2010 n. 10;

DATO ATTO che:
-  il servizio ludico ricreativo estivo a favore dei bambini frequentanti i nidi e le scuole d’in-

fanzia rientra nelle azioni previste nei piani di intervento finanziati attraverso la legge 285/97 
“Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per l'infanzia e l'adolescenza”; 

-  si rende necessario garantire l’erogazione di tale servizio;
-  la spesa di cui al presente provvedimento:

 essendo finanziata mediante fondi finalizzati, come definito nella parte contabile del presen-
te provvedimento, non rientra nei limiti dell’art. 163, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è soggetta al regime di cui all’art. 21 del D.P.R. 633/1972;
 ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamen-

to delle forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabi-
lità 2015) è da riferirsi ad acquisti promiscui e, pertanto, la distinzione tra acquisti commer-
ciali ed istituzionali sarà effettuata in sede di liquidazione della spesa;

VISTO 
l'art. 163 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e il punto 8.4 dell’Allegato A/2 del D.Lgs. 118/2011;

ACCERTATO
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

APPURATO
che la spesa non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;

DATO ATTO 
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1) di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 95 – comma 3 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del mi-
glior rapporto qualità/prezzo, il servizio ludico ricreativo estivo a favore dei bambini frequen-
tanti i nidi e le scuole d’infanzia comunali, da eseguirsi dal 21/06/2017 al 21/07/2017, ripartito 
in quattro lotti funzionali ai Raggruppamenti Temporanei di Imprese, per i rispettivi importi, 
come dettagliato nel seguito:

 LOTTO 1 – Municipi Centro Est e Valpolcevera: R.T.I. da costituirsi fra la manda-
taria SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE S.A.B.A. ONLUS (37,77%), codice fisca-
le 01062310105, cod. benf. 11327 e le mandanti COOPERATIVA ATTIVITÀ SOCIA-
LI COMUNITÀ UNA RIVAROLO COOP. SOCIALE A RL ONLUS (11,65%), codice 
fiscale 02586840106, cod. benf. 19278, LA COMUNITÀ SCS ONLUS (25,61%), codi-
ce fiscale 01124610104, cod. benf. 9520, CISEF COOPERATIVA SOCIALE (4,92%), 
codice fiscale 03208610109, cod. benf. 50945 e COOPSSE SOCIETÀ COOPERATI-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VA SOCIALE ONLUS (20,05%) codice  fiscale  01025290105,  cod.  benf.  5930 per 
l’importo complessivo di Euro 49,750,00, esclusa I.V.A. – CIG 70119479B5;

  LOTTO 2 - Municipi Centro Ovest e Levante: R.T.I. da costituirsi fra la mandataria 
LA COMUNITÀ SCS ONLUS (42,4329), codice fiscale 01124610104, cod. benf. 9520 
e  le  mandanti  SOC.  COOP.  SOC.  S.A.B.A.  ONLUS  (35.5887%)  codice  fiscale 
01062310105, cod. benf. 11327, IL BISCIONE S.C.S. ONLUS (11,2131%) codice fi-
scale 95003340106, cod. benf. 12320 e CO.SER.CO ONLUS SOCIETA' COOPERA-
TIVA SOCIALE (10,7653%) codice fiscale 02655780100, cod. benf. 29264, per l’im-
porto complessivo di Euro 51.100,00, esclusa I.V.A. – CIG 7011952DD4;

  LOTTO 3 – Municipi Medio Ponente, Ponente e Medio Levante: R.T.I. da costituir-
si fra la mandataria LANZA DEL VASTO SOC. COOP. SOCIALE (76,7918%), codice 
fiscale 02764000101,  cod. benf. 23820 e la mandante CONSORZIO AGORÀ SOC. 
COOP. SOCIALE (23,2082%), codice fiscale 03486790102, cod. benf. 36880, per l’im-
porto complessivo di Euro 48.800,00, esclusa I.V.A. – CIG 70119571F8;

  LOTTO 4 –  Municipi Bassa Valbisagno e Media Valbisagno: R.T.I. da costituirsi 
fra la mandataria CONSORZIO AGORÀ SOC. COOP. SOCIALE (66,5715%), codice 
fiscale 03486790102, cod. benf. 36880 e le mandanti CSTA COOPERATIVA SOCIA-
LE RL (9,6079%), codice fiscale 02234190102, cod. benf. 9631 e LA COMUNITÀ 
SCS ONLUS (23,8206%), codice fiscale 01124610104, cod. benf. 9520, per l’importo 
complessivo di Euro 45.661,18, esclusa I.V.A. – CIG 7011961544;

2) di procedere alla revoca dell’aggiudicazione di cui al precedente punto, ovvero alla risoluzione 
del contratto in danno ai R.T.I. aggiudicatari dei lotti interessati, qualora, in sede di accerta-
mento del possesso dei requisiti di carattere generale e di capacità tecnica professionale doves-
sero emergere irregolarità ostative all’instaurarsi del rapporto contrattuale;

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 26, comma 3 ter del D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i., è stato predispo-
sto il documento di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), allegato quale parte inte-
grante e sostanziale alla determinazione dirigenziale 2017-146.0.0.-13, e che in base a tale va-
lutazione non essendo stata ravvisata la sussistenza di interferenze, gli oneri per la sicurezza a 
carico della stazione appaltante sono quantificati in Euro 0,00;

4) di dare atto, inoltre, che nelle offerte economiche relative a ciascun lotto, custodite agli atti 
d’ufficio, sono stati dichiarati, ai sensi dell’art. 26 – comma 6 del D.Lgs. 81/2008 e dell’art. 95 
comma 10 del D.Lgs. 50/2016, i costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni 
in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;

5) di dare atto, altresì, che il servizio in oggetto non risulta compreso nelle convenzioni attive sti-
pulate da “CONSIP S.p.A.” e nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 
95/2012, convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta;

6) di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma del documento elettronico sul portale 
M.E.P.A. di CONSIP e successivamente registrato nell’apposito software del Comune di Ge-
nova, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

7) di  dare  atto  che  la  spesa  occorrente  non  rientra  nei  limiti  di  cui  all’art.  6  della  legge  n. 
122/2010;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di impegnare l’importo complessivo di Euro 205.076,74 di cui imponibile Euro 195.311,18 più 
I.V.A. 5%, pari ad Euro 9.765,56 al capitolo che verrà iscritto a Bilancio 2017 in corrispondenza 
dell’attuale capitolo 21026  centro analitico 1350 Acquisizione servizi finalizzati ex Legge 285/97 
- Servizi generali a supporto del sistema educativo -  P.D.C. 1.3.2.99.999 –Altri servizi n.a.c., pre-
via riduzione di pari importo dell’impegno 2017/6089 assunto per l’importo complessivo di Euro 
205.786,77 con la determinazione dirigenziale n. 2017.146.0.0.13, come segue:

  Euro 52.237,50 (IMP.  2017/6488 –  CRONO 2017/380)  di  cui  imponibile  Euro 
49.750,00 più I.V.A. 5% pari ad Euro 2.487,50, LOTTO 1 – Municipi Centro Est e Val-
polcevera,  a favore del R.T.I. SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE S.A.B.A. ON-
LUS  /  COOPERATIVA  ATTIVITÀ  SOCIALI  COMUNITÀ  UNA  RIVAROLO 
COOP. SOCIALE A RL ONLUS / LA COMUNITÀ SCS ONLUS / CISEF COOPE-
RATIVA SOCIALE / COOPSSE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS;

  Euro 53.655,00 (IMP.  2017/6489 –  CRONO 2017/380)  di  cui  imponibile  Euro 
51.100,00 più I.V.A. 5% pari ad Euro 2.555,00, LOTTO 2 - Municipi Centro Ovest e 
Levante,  a  favore  del  R.T.I.  LA  COMUNITÀ  SCS ONLUS /  SOC.  COOP.  SOC. 
S.A.B.A. ONLUS / IL BISCIONE S.C.S. ONLUS / CO.SER.CO ONLUS SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE;

  Euro 51.240,00 (IMP. 2017/6490 – CRONO 2017/380)  di cui imponibile 
Euro 48.800,00 più I.V.A. 5% pari ad Euro 2.440,00, LOTTO 3 – Municipi Medio Po-
nente,  Ponente  e  Medio  Levante,  a  favore  del  R.T.I.  LANZA DEL VASTO SOC. 
COOP. SOCIALE / CONSORZIO AGORÀ SOC. COOP. SOCIALE:

  Euro 47.944,24 (IMP.  2017/6491 –  CRONO 2017/380)  di  cui  imponibile  Euro 
45.661,18 più I.V.A. 5% pari ad Euro 2.283,06, LOTTO 4 – Municipi Bassa Valbisa-
gno e Media Valbisagno, a favore del R.T.I. CONSORZIO AGORÀ SOC. COOP. SO-
CIALE / CSTA COOPERATIVA SOCIALE RL / LA COMUNITÀ SCS ONLUS;

9) di dare atto che la spesa di cui al precedente punto:
  è da riferirsi ad acquisti promiscui e, pertanto,  la distinzione tra acquisti commerciali ed 

istituzionali sarà effettuata in sede di liquidazione della stessa;
  rientra nella finalizzazione dei fondi disponibili sugli anzidetti impegni;
  essendo finanziata  mediante  fondi  finalizzati,  non rientra  nei  limiti  dell’art.  163, 

commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

10) di provvedere, a fronte del servizio eseguito regolarmente, alla diretta liquidazione della spesa 
mediante emissione di Mod. M1 Rag. nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordi-
natamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’e-
spletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Leg-
ge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

11) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 – comma 1 del D.Lgs. 50/2016, l’esito dell’aggiudicazione 
di cui al precedente punto 1), verrà reso pubblico in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013;

12) di dare atto, inoltre, che si procederà alla comunicazione, di cui all’art. 76 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016;

13) di dare atto che gli atti definitivi afferenti l’aggiudicazione di cui al precedente punto 1) sono 
impugnabili ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010 n. 104, che prevede il ricorso giurisdizio-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nale al T.A.R. Liguria entro il termine di trenta giorni,  decorrenti dalla comunicazione degli atti, 
oppure dalla piena conoscenza degli stessi;

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali;

15)  di dare atto, in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del  
D.Lgs. 50/2016, dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di interessi.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-146.0.0.-21
AD OGGETTO:  Aggiudicazione  definitiva,  a  seguito  dell’espletamento,  ai  sensi  dell’art.  36  – 
comma 2 – lettera b) del D.Lgs. 50/2016, di una procedura negoziata attraverso una R.d.O. sul  
MEPA di CONSIP, del servizio ludico ricreativo estivo a favore dei bambini frequentanti i nidi e le 
scuole  d’infanzia  comunali,  ripartito  in  quattro  lotti  funzionali,  da  eseguirsi  dal  21/06/2017  al 
21/07/2017, per l’importo complessivo di Euro 195.311,18, oneri fiscali esclusi - Gara n. 6691370

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


